
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33431  75Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2017

Transporte Metropolitano-NGTM, pela empresa DIAMOND 
SERVICE LTDA.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
                        DESIGNAR a servidora CATHERINE 
RÉLDER COSTA ABREU, Identidade Funcional n° 55585686, 
ocupante do cargo de Assessora Administrativo deste Núcleo 
de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM, para 
fi scalizar o contrato 009/2017-NGTM, celebrado entre o NGTM e 
a Empresa DIAMOND SERVICE LTDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de agosto de 2017
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 211601

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 035/2017-GAB/NGTM
Prazo para Aplicação(em dias):60 dias
Prazo para Prestação de Contas(em dias):15 dias
Nome da Servidora: Natasha Silva Noronha
Cargo: Gerente  Administrativa  
Matrícula Funcional: 5931845
Recurso(s):
Programa de Trabalho:95010126.122.1297.8338
Fonte do Recurso:0101000000
Natureza da Despesa: 339030  -  Valor: R$ 200,00  e  339039 
- Valor: R$ 400,00
  ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 211591

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º. / Nº DO CONTRATO: 030/2016. 
/ MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 
n.º 034/2015. / PARTES: PRODEPA e JOSE M. BARROSO 
DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP - DANTEC. / OBJETO E 
JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: / Do acréscimo, do Preço 
e da Dotação Orçamentária. / VALOR (R$): 4.427.042,95 / DATA 
DA ASSINATURA: 02/08/2017 / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1435.8343 – 449039. / FONTE DE RECURSO: 0661/0260. 
/ ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES. / ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Belém - Pará, 
Rua Balmoral, Quadra WE 16, n.º 40, Conjunto Tapajós, bairro 
Tapanã/Icoaraci - CEP: 66.833-520.

Protocolo: 211071

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 182/2016-SEEL, DE 01 DE AGOSTO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 
da Lei 5.810/94, e ainda Memo 052/2017-GAB/SEEL;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ELCI DE SOUZA ALMEIDA, matrícula 
nº 57197559, para responder, de 01 a 30 de agosto de 2017, 
pela Secretaria Adjunta desta Secretaria, durante o período de 
férias de seu titular, o servidor ARISTIDES FREIRE HAGE.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 01 DE AGOSTO 
DE 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer
 

Protocolo: 211293

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 188/2017
CONTRATO N° 014/2017-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2017/274558
 
OBJETO: Designação do servidor MARCUS VINÍCIUS SOUSA 
DA SILVA, Matrícula nº 5925268/1, para atuar como fi scal 
do contrato supra, cujo objeto é a contratação de serviços de 
manutenção predial eventual, incluindo mão de obra e todo o 
material e equipamentos necessários e adequados à execução 
dos serviços, nos imóveis sob administração da Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer – SEEL, a ser celebrado com a 
empresa HURGE EMPREITEIRA EIRELI - EPP.
Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 211558

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 014/2017-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2017/274558

Objeto: O presente Contrato, decorrente de Adesão à Ata de 
Registro de Preços n° 40/2017, oriunda da Universidade Federal 
do Piauí (Pregão Eletrônico n° 03/2017), tem como objeto a 
contratação de serviços de manutenção predial eventual, incluindo 
mão de obra e todo o material e equipamentos necessários e 
adequados à execução dos serviços, nos imóveis sob administração 
da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer – SEEL.
Assinatura: 03/08/2017
Vigência: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura.
Preço: R$ 3.733.455,25 (três milhões setecentos e trinta e 
três mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e vinte e cinco 
centavos).
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8318c
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8317c
Fonte de Recursos: 0101000000
Fonte de Recursos: 0145000000
Natureza da Despesa: 339039
Contratado: HURGE EMPREITEIRA EIRELI - EPP, com CNPJ nº 
21.807.865/0001-34.
Ordenador de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 018.760.247-63

Protocolo: 211561

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 186/2017-SEEL, DE 02 DE AGOSTO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/324562;
RESOLVE: 
CONCEDER 7 e ½ (sete e meia) diárias aos servidores ARÃO 
ABRAHÃO DA SILVA, matricula 57190527 e CLEITON MARCIO 
SOARES SILVA, matricula 5907152, para realizarem visita com 
o objetivo de elaborar diagnóstico para implantação de ações 
esportivas nos municípios de Capitão Poço e Ourém/PA, no 
período de 26/07/2017 a 02/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 02 DE AGOSTO 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 211268
PORTARIA Nº. 187/2017-SEEL, DE 02 DE AGOSTO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/317944;
RESOLVE: 
I- CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias aos servidores 
ANA JULIA BRITO CHERMONT, matricula 54182339 e 
SIDNEY TRINDADE GUIMARÃES, matricula 88845357 para 
acompanharem o lançamento do projeto Pará Aquático 
nos municípios de Santarém e Oriximiná/PA, no período de 
02/08/2017 a 07/08/2017;
II- CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias a servidora 
MARCIA DE MIRANDA CORREA, matricula 5523150,  para 
acompanhar o lançamento do projeto Pará Aquático e a servidora 
ADRIANA BARRETO ALBUQUERQUE PINTO, matricula 5911926 

para realizar cobertura jornalística do lançamento do projeto 
Pará Aquático nos municípios de Santarém e Oriximiná/PA, no 
período de 03/08/2017 a 07/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 02 DE AGOSTO 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 211287

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 184/2017-SEEL, DE 01 DE AGOSTO DE 2017
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
I - CONCEDER, a servidora NAIRA COIMBRA PORTO 
FERREIRA, matrícula nº54185354/2, ocupante do cargo 
Técnico em Gestão Pública: Ciências Econômicas, gozo de férias 
no período 01/08 a 29/08/17, referente ao exercício 2016/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 01 DE AGOSTO 
DE 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer
 

Protocolo: 211337

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº185 /2017-SEEL, 
DE 01 DE AGOSTO DE 2017

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
INTERROMPER, a partir do dia 26 de Julho de 2017 o gozo 
de férias por necessidade de serviço da servidora TERESINHA 
DE JESUS RODRIGUES FERREIRA, matrícula nº5901332/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Esporte, referente 
ao exercício 2016/2017, a ser marcado em período oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 01 AGOSTO DE 
2017

Protocolo: 211340

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 183/2017  – DE 01 DE AGOSTO DE 2017
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
 CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2017/314633;
RESOLVE:
I – REVOGAR a cessão da servidora CARLA DE FÁTIMA 
SILVA DA CUNHA FREITAS, Matrícula nº 57234846, para 
Prefeitura Municipal de Santana/AP, concedida pela PORTARIA 
Nº 216/2016-SEEL de 29/09/2016, Publicada no DOE nº33.225 
de 04/10/2016 a contar de 24/07/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, BELEM 01 de 
Agosto de 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 211333

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 03/2017
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especifi cada, cujo 
objeto é a prestação de serviços, pela Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos, a fi m de atender a demanda da Secretaria 
de Estado de Turismo, com fulcro no art. 24, inc. VIII, da Lei nº 
8.666/93, e em consonância com o Parecer Jurídico acostada aos 
autos, exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal. 


